
Největší deník v ČR

Úterý, 26. srpna 2014

Č. 159, www.metro.cz

Miley Cyrus dostala cenu MTV. Za nahatý klip
Hlavní cenu hudební televize MTV za nejlepší video roku získala v noci na pondělí americká zpěvačka Miley Cyrus
se skandálním klipem k písni Wrecking Ball. Její starší krajanka Beyoncé dostala cenu za celoživotní vliv na popkulturu
a stala se královnou celého večera v Inglewoodu u Los Angeles. Na rozdíl od loňského předávání cen MTV Video Music
Awards zůstala Miley Cyrus tentokrát v hledišti a pro cenu na pódium za sebe poslala svého hosta – mladého muže, kte-
rý se představil jako bezdomovec Jesse. Více na straně 7. AP – EVAN AGOSTINI

Korupce už
mezi juniory
Český svaz ledního hokeje
si chce posvítit na hráče
HC Motor České Budějovi-
ce, který je podezřelý, že
ovlivnil výsledky pátečního
utkání v Litvínově. STRANA 11

Skauti zdědí
Foglarovy
miliony
Téměř po patnácti letech
sporů se chýlí ke konci
spor o dědictví po autorovi
Rychlých šípů Jaroslavu Fo-
glarovi. Praha 3 se domluvi-
la se skautskou nadací, a vý-
razně se tak zvýšila šance
na to, že miliony zdědí
skauti. STRANA 2

ČEŠI JSOU VELCÍ
PAŘIČI EVROPY
OBLIBA POČÍTAČOVÝCH HER STOUPÁ STRANA 4

Svátek slaví: Luděk
Min. 120

Max. 160

Smrt číhá na kolejích.
V Česku stále častěji
148 mrtvých. Vlaky od ledna zabily o čtvrtinu více lidí než za stejné období loni. Hazard? Nejvíce nehod
zavinili lidé, kteří si krátili cestu. Sebevrazi. Třetinu případů tvoří lidé, co chtěli skončit se životem STRANA 3



www.metro.cz DOMOV úterý 26. srpna 2014 02

Téměř po patnácti
letech sporů se chý-
lí ke konci spor o
dědictví po autoro-
vi Rychlých šípů Ja-
roslavu Foglarovi.

Slavný spisovatel neměl pří-
mého dědice a tak vše odká-
zal v závěti Nadaci Jaroslava
Foglara. Ta ale zanikla a poté
se o dědictví v řádu desítek
milionů korun přihlási-
lo mnoho nově vzniklých na-
dací. O dědictví v soudním
sporu neúspěšně usiloval ně-
kolik let i jeho synovec.

Oprávněný nárok na spiso-
vatelovy miliony vznesla rad-
nice Prahy 3, kde Foglar žil,
a skauti. Nyní se třetí měst-
ská část spojila se skauty, kte-
ré zastupuje další z nadací –
Skautská nadace Jaroslava Fo-
glara. Obě strany se domluvi-

ly, a výrazně se tak zvýšila
šance na to, že dědictví pří-
padne tomu, komu podle Fo-
glara patří, tedy skautům.
„Uznali jsme morální ná-

rok skautů a iniciovaly se
změny ve Skautské nadaci ve-
doucí k navrácení dědictví do
správných rukou. Věříme, že
konečně vyřešíme vleklý
spor a skauti získají tolik po-
třebné finance na svou čin-
nost,“ uvedla starostka Prahy
3 Vladislava Hujová.
Součástí dědictví odhadova-

ného na desítky milionů ko-
run jsou autorská práva ke
slavným knihám, jako jsou
Hoši od Bobří řeky, Záhada
hlavolamu či ke komiksu
o klubu Rychlých šípů, nebo
bankovní účty, na kterých
leží honoráře za ně, a také žiž-
kovský byt, kde spisovatel Ja-
roslav Foglar žil.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Spor o autorství textu loňské amne-
stie exprezidenta Václava Klause vče-
ra skončil u pražského městského
soudu smírem. Bývalý hradní práv-
ník Pavel Hasenkopf se s právním zá-
stupcemprezidentské kanceláře, pre-
zidenta Miloše Zemana a kancléře
Vratislava Mynáře dohodl na textu,
který „uvede na pravou míru“, že
Hasenkopf nebyl autorem amnestie.
Celý textmusí být zveřejněn na inter-
netových stránkách Hradu.
PůvodněHasenkopf chtěl po Zema-

novi 300 tisíc korun, jeho kancelář
muměla zaplatit dalších 700 tisíc ko-
run. ČTK

Národní divadlo zahájilo sezonu
Ředitel Jan Burian (vpravo) a ministr kultury Daniel Herman včera
zahájili novou sezonu Národního divadla. Chystá se hned devatenáct
premiér. Divadlo také čeká dokončení oprav historické budovy
a rekonstrukce Nové scény. ČTK

Klausova kontroverzní milost

Amnestii loni na Nový rok vyhlásil ex-
prezident Václav Klaus, zahrnula přes
111 tisíc odsouzených a obviněných.

● Kancléř Mynář i prezident Zeman
loni právníka označili spolu s Klauso-
vými spolupracovníky Ladislavem Ja-
klem a Petrem Hájkem za jednoho
ze tří spoluotců amnestie.

● Hasenkopf ovšem autorství zásadně
popíral a podal žalobu na ochranu
osobnosti. Po včerejší dohodě ji
stáhl.

Rychlé šípy na Žižkově

Okolností, které spojují legen-
du českého skautingu a spiso-
vatele Jaroslava Foglara se Žiž-
kovem v Praze, je celá řada.

● Přestěhoval se sem v roce
1980 z Vinohrad, kde žil od
svých sedmi let.

● Zde pak strávil zbytek života
a do jeho tvorby se promítla
mnohá místní zákoutí, ze-
jména kolem Lipanské ulice.

Škola začíná na Střeláku
Ve čtvrtek se na Střeleckém ostrově v Praze představí kape-
la Sto zvířat. Během koncertu věnovaného všem školákům
zazní písně z aktuálního dětského alba Tlustej chlapeček
se včelou v kalhotách i jejich osvědčené hity. MAFRA

Amnestie. Dohodli se

inzerce

Foglarovy miliony
poputují skautům

Hokejový svaz řeší
sázkařskou aféru.
Tentokrát ale v juni-
orské extralize.



www.metro.cz DOMOV úterý 26. srpna 2014 03

Lidé opět umírají
na kolejích. Kvůli
pár krokům zbyteč-
ně hazardují.

Úmrtí Ivety Bartošové bylo je-
nom jedním z mnoha přípa-
dů, kdy letos umírali lidé pod
koly vlaků. Drážní inspekce
eviduje od ledna už 148 usmr-
cených při střetu vlaku s oso-
bou, což je o čtvrtinu více než
za stejné období roku 2013.
Statistika střetů vlaků s oso-

bou se již od prvních měsíců
pohybuje v nezvykle vyso-
kých číslech a dosahuje re-
kordní úrovně.
Dvoustý střet zaznamenala

Drážní inspekce na konci mi-
nulého týdne, kdy se mezi
Prahou-Smíchovem a Pra-
hou-Radotínem u Barrandov-
ského mostu střetl osobní
vlak s šestatřicetiletým mu-
žem, který se pohyboval na

kolejích, kde přitom neměl
co dělat.
„Příčinou naprosté většiny

těchto nehod je nedovolený
vstup osoby do prostoru
dráhy. V řadě případů se jed-
ná o přecházení přes koleje
v místech, která k tomu ne-
jsou určena, tedymimo želez-
niční přejezdy a přechody,
nebo jde o chůzi po kolejích
za účelem zkrácení cesty,“ vy-
světluje Martin Drápal, mluv-
čí Drážní inspekce. Dosud nej-
tragičtějším měsícem se stal
červen, kdy při 33 střetech za-
hynulo 28 osob, a tedy s ná-
sledkem smrti bylo téměř
85 procent nehod.
Nejvážnější mimořádná

událost, střet vlaku s osobou,
se v letošním roce prozatím
stala 4. února na Ostravsku
u zastávky Šenov, kde se střet-
la lokomotiva se dvěma oso-
bami, které přecházely přes
trať v prostoru veřejnosti ne-
přístupném. Následkem byla
smrt dvojice seniorů.

Nejznámější zůstává ale ur-
čitě smrt zpěvačky Ivety Bar-
tošové. Ta koncem dubna
ukončila svůj život pod koly
vlaku nedaleko svého domu
v Uhříněvsi.

„Z našich dlouhodobých
statistik vyplývá, že přibližně

jedna třetina střetů je způso-
bena osobami, které jednají
v sebevražedném úmyslu,“
dodává Drápal.
Drážní inspekce již vminu-

losti připravila řadu preven-
tivních kampaní, aby varova-
la dospělé i děti před riziky,
která jim na železnici hrozí.

Iveta Bartošová MAFRA

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Zveme Vás na předvolební debaty

Veřejné zájmy
Plzně

s podporu Iniciativy za
levnější MHD,
spolku PFANS a

Úsvitu přímé demokracie

Mafiánské praktiky
ve fotbale

DEBATA NA
TÉMA: Čtvrtek 28.8.

v 17°°hod.

Vinárna
JADRANPetr Kovanda

Roman Bakala

Smetanovy
sady 9

www.verejnezajmy.cz
facebook.com/verejnezajmy.czf

předseda Veřejných zájmů

předseda spolku P-FANS,
iniciativa za sport pro mládež

inzerce

Smrt na kolejích

Střety vlaku s člověkem

200
Tolik střetů s osobou eviduje
za letošní rok Drážní inspek-
ce. Zhruba tři čtvrtě z nich
skončilo smrtí. Je to o čtvrti-
nu víc než za stejné období
roku 2013. Příčinou naprosté
většiny nehod je nedovolený
vstup osob do kolejiště.

Kamil v Nových Hradech
V pátek završí sérii vystoupení pod širým nebem u penzi-
onu Kamínek v Nových Hradech koncert Kamila Střihav-
ky se skupinou Leaders. Těšte se i na ohňostroj. MAFRA

Jihočeští kriminalisté zadrže-
li podnikatele, který podle
nich podváděl, neplatil faktu-
ry a ještě vyhrožoval smrtí vy-
šetřovatelům. Osmatřicetile-
týmuž se skrýval v zahraničí,
odkud policistům posílal vý-
hrůžné dopisy. Sepsal dokon-
ce i scénář fiktivního filmu,
kde popisoval, jak každý z po-
licistů zemře. Podnikatele
z Vimperska kriminalisté ob-
vinili z podvodu za jedenáct
milionů korun. Za posled-
ních několik let podvedl
téměř třicet lidí. iDNES.cz

Zprávy krátce

Drážní inspekce dlouhodobě
varuje před řadou rizik, která
hrozí na železnici.

● Jen za první měsíc letošního
roku se událo 33 střetů, při
nichž zemřelo 23 osob. Rok
předtím bylo v lednu střetů
jen 17 s pěti mrtvými.

● Nepřístupná ze zákona
o drahách jsou všechna místa
na dráze s výjimkou prostor

určených pro veřejnost (nástu-
piště, čekárny a podobně), ve-
řejně přístupných cest nebo
ploch vzdálených nejméně
2,5 m od kolejí či přejezdů.

● Třetina střetů vlaku s osobou
připadá na sebevrahy. Zby-
tek případů tvoří lidé, kteří
přechází přes koleje mimo
přechody a přejezdy nebo si
chůzí po kolejích z nějakého
důvodu zkracují cestu.

Podvody. Muž
získal milionyBudějovice jinak

Nikde žádná auta. Stovky
lidí si přímo v centru měs-
ta užívají piknik na trávní-
ku, sledují divadlo, tančí
na latinskoamerické
rytmy, poslouchají kape-
ly... Do Českých Budějovic
se vrací akce Město lidem,
lidé městu, která se bude
konat po celém městě.
Vše zakončí lampionová
slavnost na Malši. Akce se
uskuteční v pátek a sobo-
tu a program čeká také ty
nejmenší. iDNES.cz

Tady volby
nebudou
Ve dvou obcích Jihočeské-
ho kraje se podzimní ko-
munální volby neuskuteč-
ní v řádném termínu.
V Zadní Stříteži na Tábor-
sku nedali dohromady ani
jednu kandidátní listinu,
ve Vlkově na Českobudějo-
vicku chyběl k potřebné-
mu minimu jeden kandi-
dát, vést obce se zkrátka
nikomu nechce. Termíny
dodatečných voleb musí
vypsat ministr vnitra. ČTK

Iveta Bartošová a 147 dalších.
Tragických 8měsíců na dráze



www.metro.cz DOMOV úterý 26. srpna 2014 04

V Plzeňském kraji budou
v září dvě velké výluky na hlav-
ních tratích. V pondělí 1. září
od 6 hodin nepojedou vlaky
na trati Plzeň – Žatec. Rychlí-
ky nahradí autobusy v úseku
Plzeň-hlavní nádraží – Most
a opačně, místo osobních vla-
ků pojede náhradní autobuso-
vá doprava podle výlukového

jízdního řádu. Omezení potr-
vá do 22. prosince.
Další výluka se týká úseku

Plzeň – Rokycany. Kvůli stav-
bě nového koridoru tam na-
hradí od 13. září některé
osobní vlaky autobusy, rychlí-
ky pojedou normálně. Více in-
formací získáte na telefon-
ním čísle 840 112 113. ČTK

Patřímemezi
největší pařmeny
v celé Evropě.

Obliba počítačových her
podle nedávného výzkumu
organizace ISFE v Česku stou-
pá. Zúčastnilo se ho přes šest
set Čechů a několik tisíc re-
spondentů ze šestnácti evrop-

ských zemí, třeba z Dánska,
Norska, Francie nebo Nizo-
zemska. Výzkum boří někte-
ré v Česku zakořeněné mýty.
Více než polovina populace
(56 procent) prohlásila, že
v posledním roce hrála ale-
spoň jednou počítačovou hru.
Všeobecně se u nás hraje více
než v Evropě, celoevropský
průměr je 54 procent u mužů
(u nás 64), 43 procent u žen
(v ČR 48), přičemž frekvence

hraní je čtvrtá nejvyšší – po
Švédsku, Finsku a Francii. Nej-
více se u nás hraje na počíta-
či, méně už na konzolích.

Jistě překvapí fakt, že fa-
noušci videoher také více
sportují: v běžné populaci
sportuje zhruba 38 procent
lidí, mezi hráči počítačových
her jich je polovina. Zajímavé
je také i to, že více rodičů hod-
notí své děti díky hrám jako
méně agresivní. METRO

Babiš se polil
Herci, hudebníci i politici na
celém světě se v rámci dobročin-
né kampaně polévají ledovou
vodou. Podporují tak kampaň,
která upozorňuje na nevyléčitel-
nou nemoc mozku. Do ní se
zapojil i ministr Andrej Babiš,
a to na dovolené, kterou tráví
na Azurovém pobřeží. iDNES.cz

Po pádu má
poraněnou páteř
Stav ženy, která vypadla
v neděli z ruského kola
v Heřmanově Městci na
Chrudimsku, je vážný, ale
stabilizovaný. Má poraně-
nou páteř. Policisté vyzý-
vají svědky, aby se jim
ozvali. ČTK

Máta vyhrála
Jan Vokurka, zkušený by-
linkář z Liberecka, objevil
zapomenutou českou re-
cepturu na výrobu léčivé-
ho nápoje z máty. Limoná-
da z ní se už brzy dočká
ocenění. Stane se nealko-
holickým výrobkem roku
Libereckého kraje. iDNES.cz

Na Šumavě v noci na včerej-
šek mrzlo, ve stanici na Hor-
ské Kvildě naměřili minus
4,2 stupně Celsia. Pod bodem
mrazu se včeraminima pohy-
bovala také v Jizerských ho-
rách, třeba na Jizerce bylo 2,8
stupně pod nulou. Byly tak
překonány rekordy. ČTK

Zprávy krátce

Česko chce Čínu
Utužujeme vztahy s Čínou. Čes-
ko se totiž stane sídlem asocia-
ce guvernérů provincií Číny
a reprezentantů regionů zemí
střední a východní Evropy. Spo-
lupráce prý Česku přinese výho-
dy – může zlepšit hospodářství,
cestovní ruch, ale také školství,
mladí Číňané u nás budou stu-
dovat vinařství. Česko také
bude usilovat o to, aby do Číny
byl přímý letecký spoj.

Problém s Fillou
Rekonstrukce výstavní síně
Emila Filly na zámku v Peruci
na Ústecku spěje k závěru, ale
není jisté, zda se do ní vrátí nej-
vzácnější malířova díla. Pro-
blém je v zabezpečení objektu,
který byl před třemi lety vykra-
den. Tehdy z něj zmizely obra-
zy za 80 milionů, nakonec se
našly. Policie a hasiči to mají z
Loun, nejbližší stanice, dvacet
minut. ČTKNejste na to sami

Platí pro úvěry nad 60 měsíců. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě
splatnosti 15. 8. 2021 jeúrok14,35%p. a., RPSN15,4%, celková částka splatná spotřebitelem159516Kč. Splátka
neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí
15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni měsíce počínaje 15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je
posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí
při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování do
úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru klientských informací. Více informací včetně informací
o registrech najdete nawww.solus.cz, www.cncb.cz awww.HomeCredit.cz.

Za uzavření smlouvy a za každý rok
poctivého splácení Vám vrátíme po
jedné splátce. Za bezproblémové
doplacení půjčky od nás dostanete
zpátky dokonce šest splátek.

Volejte zdarma
800 555 158

Za poctivé splácení
půjčky Vás odměníme.

l k l k lhů

aždý rokždý
tíme po

émové
ostanete
k.

INZERCE

Mráz. Na Kvildě
byla ráno zima

Oteplí se

Lépe bude od čtvrtka.

● Dnes bude pršet a denní
teploty budou 12 až 16 stup-
ňů. Nejchladněji bude v noci
na čtvrtek, kdy naměříme
až pět stupňů Celsia.

● Denní teploty se budou od
čtvrtka postupně zvyšovat.
Ubydou srážky a v pátek
a v sobotu se vyhoupnou na
22 stupňů.

Malí pařmeni

Češi si prý neuvědomují, že
hry mohou dětem pomoci.

● Podle Ondřeje Šteffla, ředite-
le vzdělávací společnosti
Scio, je to chyba: „Videohry
jsou součástí moderního
vzdělávání stejně jako filmy
nebo knihy. Nic se samozřej-
mě nesmí přehánět a dítě by
nemělo hrát neomezeně.“

Vyšetřovatelé prověřují ně-
které další případy úmrtí pa-
cientů v nemocnici v Rum-
burku, které by mohly souvi-
set s bývalou zdravotní
sestrou. Tu policie minulý tý-
den obvinila z vraždy sedmde-
sátileté ženy. Zatím však ne-
bylo zjištěno nic, aby mohlo
být její obvinění rozšířeno.
Onkologická pacientka

v rumburské nemocnici ze-
mřela začátkem června. Údaj-
ně ji zabila velká dávka draslí-
ku, která způsobila srdeční
arytmii a smrt. Lék jí podle
policie podala zdravotní sest-
ra. Při prokázání viny jí hrozí
až 18 let ve vězení. ČTK

Nikdo se jí nedíval do očí
Herci Hudebního divadla Karlín včera představili kos-
týmy, které na sobě budou mít v novémmuzikálu The Ad-
dams Family. Diváky na přehlídce zaujal hluboký dekolt
Lucie Bílé. „Cítím se hezky. Nikdo se mi sice dneska ne-
koukal do očí, ale nevadí,“ smála se po přehlídce. Muzi-
kál bude mít premiéru v říjnu. MAFRA

Vlaky. Omezení

Zprávy krátce

Češi milují počítačové
hry, jsme čtvrtí v Evropě

Eutanazie.
Zabíjela sestra?



BRÝLE
zdarma
PRO vaši
rODINU
a přáteleKOMPLETNÍ DIOPTRICKÉ BRÝLE

NEBO SLUNEČNÍ BRÝLE

akceakceakceakce
1+1
Zdarma jsou vždy kompletní dioptrické či sluneční brýle v nižší nebo stejné hodnotě, jako kompletní dioptrické či sluneční brýle zakoupené.

Nevyčerpanou hodnotu dražší kompletní zakázky či slunečních brýlí nelze směnit za peníze ani další zboží. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla.
Slevy se nesčítají. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně outletů. Akce platí od 25. 8. 2014 do odvolání.

www.fokusoptik.cz



www.metro.cz SVĚT úterý 26. srpna 2014 06

Ukrajinská armá-
da svedla boj
s obrněnci, které
podle Kyjeva
pronikly na
Ukrajinu z Ruska.

Kolona složená z deseti tan-
ků, dvou bojových vozidel pě-
choty a dvou kamionů údaj-
ně přejela včera ráno hranice
uNovoazovska, ukrajinští po-
hraničníci však zahájili boj
s útočníky a přivolali posily.
Postup hlavní části kolony se
tak podařilo zastavit, silnici
mezi Novoazovskem a Mari-
upolemovládá armáda, z Rus-
ka však prý pokračuje ostřelo-
vání.

„Ruští vojáci, zamaskovaní
jako separatisté, se pokusili
vytvořit novou oblast ozbroje-
ného odporu na jihu Doněc-
ké oblasti,“ řekl mluvčí ukra-
jinské bezpečnostní rady An-
drij Lysenko. ČTK

Další provokace?

Rusko hodlá vypravit další
konvoj s humanitární pomocí
na východ Ukrajiny.

● Podle šéfa ruské diplomacie
Sergeje Lavrova Moskva in-
formovala o záměru Kyjev
a doufá ve spolupráci ukra-
jinských úřadů a Červeného
kříže.

● Nový konvoj chtějí Rusové
vyslat ještě tento týden.

● Předchozí ruská kolona na
Ukrajinu vjela v pátek. Kyjev
protestoval, že kamiony na
Ukrajinu vjely bez svolení
ukrajinských úřadů, bez do-
hodnutého doprovodu pra-
covníků Mezinárodního vý-
boru Červeného kříže.

Italské námořnictvo zachrá-
nilo ze Středozemního moře
dalších 364 uprchlíků míří-
cích z Afriky do Evropy poté,

co se jejich loď začala v nedě-
li potápět severně od libyj-
ských břehů. Z jihoitalského
ostrova Lampedusa byla vy-
pravena záchranná mise. Na
místě zasahoval nejprve vr-

tulník, který běžencům sha-
zoval záchranné kruhy,
a poté dorazily dvě vojenské
lodě, plavidlo námořní hlíd-
ky a jedna obchodní loď. Zá-
chranáři vylovili z moře šest

mrtvých těl. Neznámý je stá-
le osud desítek běženců, je-
jichž loď se potopila v pátek
asi kilometr od Libye. Zachrá-
nit se podařilo jen necelým
dvěma desítkám osob. ČTK

Karibik
v Londýně
V Londýně včera skončil
jeden z největších poulič-
ních festivalů na světě.
Notting Hill Carnival se
slaví každoročně od roku
1966 a jeho cílem je při-
blížit karibskou kulturu
londýnskému obyvatel-
stvu. AP

Sergej Lavrov AP

Čínské úřady odhalily s po-
mocí satelitu největší plantáž
s marihuanou, která kdy byla
v zemi nalezena. Satelitní
snímky rovněž zaregistrova-
ly desítky nelegálních přes-
hraničních stezek na pomezí
Číny a Severní Koreje, jakož
i v pohraničních oblastech ne-

klidné Ujgurské autonomní
oblasti Sin-ťiang. Ta hraničí
mimo jiné s Pákistánem
a Afghánistánem, kde podle
čínské vlády ujgurští separa-
tisté podstupují výcvik a zís-
kávají další pomoc k teroris-
tickým útokům.
Kromě marihuanových

polí, jejichž přesnou velikost
ale úřady neuvedly, nalezly
satelity v provinciích Che-
pej, Chej-lung-ťiang a v Auto-
nomní oblasti Vnitřní Mon-
golsko pole osázená mákem,
který se využívá k výrobě
opia a heroinu. Peking proti
narkomanii stále bojuje. ČTK

Italský záchranář a libyjští uprchlíci AP

Nebojujeme proti
separatistům,
ale proti Rusům

Číslo dne

100
Tolik tisíc emigrantů dorazilo
od začátku roku do Itálie. Jen
o tomto víkendu Italové
zachránili již zhruba čtyři
tisíce migrantů.

Čína. Satelity odhalily největší
marihuanové pole v historii země

Zprávy krátce

Islandská sopka
se zklidnila
Seizmická činnost v ob-
lasti islandské sopky Bár-
darbunga lehce zeslábla
a nejsou známky o žád-
né erupci, která by moh-
la ohrozit leteckou do-
pravu v Evropě. Island-
ské úřady udržují stav
pohotovosti od chvíle,
kdy nová aktivita sopky
z posledních dnů připo-
mněla katastrofu z roku
2010. Tehdy popílkový
mrak z islandského vul-
kánu Eyjafjallajökull
ochromil valnou část le-
tecké dopravy nad Evro-
pou.

Další oběť eboly
Jeden ze tří afrických lé-
kařů, kteří byli infiková-
ni ebolou a léčeni experi-
mentálním lékem
ZMapp, zemřel. Nový lék
vzbudil velké naděje,
když se po jeho podání
nedávno zotavili dva
američtí lékaři nakažení
ebolou. Podle expertů
ale nebylo nijak prokázá-
no, že je uzdravil právě
ZMapp. ČTK

Služby - nabídka

Práce - nabídka
• Pro nové call centrum přijmeme
telefonisty/ky z Brna a okolí. Iveta
Musilová t. 731 193 838

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 500 322.
Váš PROFI CREDIT.
• Chybí Vám peníze do výplaty?
SIM PŮJČKA Vám pomůže. Vyříze-
ní do 10 minut. Žádost naleznete
na: www.simpujcka.cz nebo nám
zavolejte 226256010

Potřebuji to denně! Zavolej•
na mob.: 724 830 977!
Dokonalá ženská?! NE! Co•

takhle DOKONALÁ MILENKA!
Diskrétní, sexuchtivá, z tvého
regionu! Pošli svou SMS ve tva-
ru 33NSK a text na 909 15 40
Chcimítmezi svýmanohama•

pořádného chlapa, ne žádné
máslíčko. Ukaž mi pravý SEX!
Běla 48. Vytoč 909 80 50 40
nebo pošli SMS na 909 15 45
s kódem 32VJG a tvůj text!
Přítel mě opustil• dřív, než

došlo k prvnímu milování. Moc
jsem se na ten den těšila. Ujmeš
se hlavní role ty? Sandra 22. Vy-
toč 909 90 99 25 kód RFL32

Stále šik a finančně zajiště-•
ná lady Helena 58. Pokukovat
po mladších mě unavuje, chci
starého kmeta pro příjemné
chvíle. Brnkni mi 909 801 801
nebo napiš SMS na 909 15 50
s kódem 35AKR a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Společnost Czech facility a.s.
přijme pracovníky na pozici

Provozní technik
Náplň práce:
• zajištění technického provozu objektů
a technologií

• elektrikářské práce, údržba a opravy
• havarijní pohotovost

Požadujeme:
• elektrotechnické vzdělání – vyhláška 50 § 6
• odborná znalost technologického zařízení
budov

• zkušenosti s údržbou objektů

Nabízíme:
• mzdu 115 - 165 Kč/hod.
• práci v lokalitách Děčín, Mladá Boleslav,
Most, Písek, Plzeň a Praha

Kontakt: personalni@cfcz.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653 Itálie. Příval uprchlíků

z Afriky nemá konce Hlavní cenu hudební televize
MTV za nejlepší video roku
získala v noci na pondělí ame-
rická zpěvačka Miley Cyrus
se skandálním klipem k písni
Wrecking Ball. Její starší kra-
janka Beyoncé dostala cenu
za celoživotní vliv na popkul-
turu na MTV a stala se podle
agentury AP královnou celé-
ho večera v Inglewoodu u Los
Angeles.
Před rokem vyvolala Cyrus

velký poprask svým „twerko-
váním“ – provokativním tan-



www.metro.cz LETNÍ ČTENÍ úterý 26. srpna 2014 07

Itálie. Příval uprchlíků
z Afriky nemá konce Hlavní cenu hudební televize

MTV za nejlepší video roku
získala v noci na pondělí ame-
rická zpěvačka Miley Cyrus
se skandálním klipem k písni
Wrecking Ball. Její starší kra-
janka Beyoncé dostala cenu
za celoživotní vliv na popkul-
turu na MTV a stala se podle
agentury AP královnou celé-
ho večera v Inglewoodu u Los
Angeles.
Před rokem vyvolala Cyrus

velký poprask svým „twerko-
váním“ – provokativním tan-

cem, jehož základem je vrtě-
ní zadní částí těla. Nádech
skandálu měl i její vítězný
klip Wrecking Ball z loňské-
ho září, v němž se zpěvačka
pohupuje nahá na demoliční
kouli.
Beyoncé uzavřela celý pro-

gram téměř dvacetiminuto-
vým impozantním vystoupe-
ním a v emocionálním závě-
ru, kdy jí po tvářích začaly
téct slzy, se k ní na pódiu při-
pojili její manžel Jay Z a dvou-
letá dcerka Blue Ivy. ČTK Cyrus má hlavní cenu. 2x AP

Přinášíme vám sedmou část úvo-
du z knihy Timothyho Snydera Kr-
vavé země s podtitulem Evropa
mezi Hitlerem a Stalinem.

ZatímcoMarx předpoklá-
dal, že revoluce vypuk-
ne nejprve v průmyslo-

vě nejvyspělejších státech
a rolnické či národnostní
otázce věnoval jen sporadic-
kou pozornost, teď bylo třeba
rolníky z Ruska, Ukrajiny
a Běloruska a spolu s nimi no-
mády ze střední Asie nějak
přimět, aby budovali socialis-
mus v zájmu dělnické třídy,
soustředěné v ruskojazyč-
ných městech. Bolševici mu-
seli nejprve přetvořit zdědě-
nou předindustriální společ-
nost ve společnost průmyslo-
vou, k níž tamní dějiny ještě
nedospěly. Až poté mohli
tuto průmyslovou společnost
proměnit tak, aby upřednost-
nila zájmy dělníků.
Bolševici museli tedy na-

před vykonat konstruktivní
dílo kapitalismu, a teprve poté
mohli přistoupit k socialistic-

kýmpřeměnám. Zastávali pře-
svědčení, že vybuduje-li jejich
stát průmysl, přiměje to pří-
slušníky nesčetných etnik So-
větského svazu k větší politic-
ké loajalitě, která pak přesáh-
ne veškeré národnostní rozdí-
ly. Ovládnout rolníky a záro-
veň celé národy byl skutečně
velmi ambiciózní cíl, avšak
bolševici před nimi utajovali
své hlavní hledisko: že jsou

z třídního i národnostníhohle-
diska nepřáteli daných náro-
dů. Podle jejich názoru totiž
společnost, kterou ovládali, už
historicky zanikala – byla pou-
hou záložkou, která se vyjme
předtím, než se obrátí list.
Aby po skončení války

upevnili svoumoc a získali lo-
ajální kádry pro provedení
hospodářské revoluce, jež
měla nastat, museli se uchý-
lit ke kompromisům. Náro-
dům sdruženým pod jejich
vládou neměla být pochopi-
telně dopřána státnost,
nicméně neměly být ani od-
souzeny k zapomnění. Ačkoli
marxisté obecně soudili, že
nacionalismus s postupem
modernizace ztratí přitažli-
vost, rozhodli se bolševici ná-
rody Sovětského svazu –
nebo přinejmenším jejich eli-
tu – získat pro svou kampaň
industrializace země. Lenin
podporoval svébytnost nerus-
kých etnik. Sovětský svaz se
měl patrně stát federací Rus-
ka a národů, s nimiž sousedi-
lo. Loajalitu a důvěru přísluš-

níků neruských národností
měly posílit zejména výhody
v přístupu ke vzdělání a poli-
tika zaměstnanosti. Bolševi-
ci, kteří byli sami původně
poddanými a nyní vládlimno-
honárodnostnímu státu, do-
kázali v těchto otázkách pro-
jevit jemnost a takt. Ostatně
ani sami přední revolucioná-
ři zdaleka nebyli čistokrevní
Rusové. Lenin, obecně pova-
žovaný za Rusa a také uctíva-
ný jako Rus,měl i švédské, ně-
mecké, židovské a kalmycké
předky, Trockij byl Žid a Sta-
lin Gruzín.
Národy měly být vytvořeny

k novému komunistickému
obrazu – a rolníky bylo třeba
chlácholit, dokud je nebude
možné potlačit. Bolševici
tedy uzavřeli s obyvatelstvem
vesnic kompromis, o němž vě-
děli, že je dočasný; toho se
ostatně rolníci obávali. Nový
sovětský režim jim dovolil
vlastnit půdu, kterou revolu-
ce zabrala statkářům, a úrodu
prodávat na trhu. Důsledkem
válečného a revolučního roz-

vratu byla však zoufalá nouze
o jídlo, a tak bolševici rekvíro-
vali obilí, aby přilepšili sobě
i svým přívržencům. V letech
1921 a 1922 si hladomor a ne-
moci s ním spojené vyžádaly
několikamilionové oběti.
Tato zkušenost bolševiky pou-
čila, že potraviny jsou zbraň.
Jenže když upevnili svou
moc, potřebovali zajistit spo-
lehlivé dodávky. Slibovali pře-
ce lidumír a chléb, takže obo-
jí museli aspoň v minimální
míře dodat. Aspoň prozatím.

Ceny MTV

Beyoncé získala kromě celoži-
votního ocenění i další tři ceny.

● Pro cenu za nejlepší ženské
video si přišla Katy Perry za
klip k písni Dark Horse. Brit-
ský zpěvák Ed Sheeran do-
stal ocenění za nejlepší muž-
ské video ke skladbě Sing.
Nejlepší rockové video měla
zpěvačka Lorde a cenu za
nejlepší popový klip přijala
Ariane Grandeová.

Večeru kralovala Beyoncé.

Vážení čtenáři,

po celé prázdniny můžete
v deníku Metro najít čtení
na léto.

● Deník Metro včetně knížky
Krvavé země si můžete
přečíst též elektronicky
na e.metro.cz.

● Knížku Timothyho Snydera
přinášíme spolu se serverem
knihy.idnes.cz, kde lze
nejen tuto knihu zakoupit.

Ceny MTV. Ovládla je Beyoncé

inzerce

Letní čtení. Krvavé země mezi
Hitlerovou a Stalinovou říší



www.metro.cz SERVIS úterý 26. srpna 2014 08

Min. 20
Max. 24

Min. 19
Max. 23

Min. 17
Max. 21

Min. 14
Max. 18

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„A sakra!
To je nafta...“
LOS KVĚTÁKOS,

Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-a
,4
-a
,5
-b
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Ruské město
Sankt-Petěrburg bylo
před sto lety
přejmenováno
na:
a) Cařihrad
b) Petrohrad
c) Leningrad

2 Pražský silniční tunel
Mrázovka je otevřen
už deset let, jeho
délka činí v metrech:
a) 1260
b) 1460
c) 1660

3 První tryskové letadlo
na světě poprvé
vzlétlo před 75 lety.
Byl to stroj značky:
a) Heinkel
b) Messerschmidt
c) Henschel

4 Robert Favre le Bret
byl zakladatelem
mezinárodního
filmového
festivalu v:
a) Cannes
b) Benátkách
c) Berlíně

5 Americký patent na
letecký padák získal
slovenský imigrant
Štefan Banič
před:
a) 75 lety
b) 100 lety
c) 125 lety

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,9 °C
Rok výskytu: 2011

Sudoku

13:10 Záchranáři
14:05 Okouzlení II (22/32)
14:55 Bydlení je hra
15:20 Svět rekordů a kuriozit -

speciál
16:15 Vše o vaření
16:30 Cestománie
17:00 Postřehy odjinud
17:10 Všechnopárty
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:50 Královské paláce: Skotský
Holyroodhouse

13:45 Přírodní krásy Tchaj-wanu
14:40 Osudy Říma (2/2)
15:35 Ženy ve spitfirech
16:35 Nejvýznamnější továrny

americké armády
17:20 Moje rodina II (6/13)

Sousedské třenice. Sitcom
17:50 Zázračný ostrov: Slzy

ducha Kal
18:45 Večerníček
18:55 Pán času IV (6/13)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vinnetou - Posled-
ní výstřel
Western (N/It./Jug., 1965).
Legendární náčelník Apačů
a jeho přítel Old Shatter-
hand vyjíždějí vstříc svému
poslednímu dobrodružství.
Proslulý film na motivy
románů Karla Maye. Hrají:
P. Brice, L. Barker, R. Wol-
ter, R. Battaglia a další

21:35 Trhák
Hud. komedie (ČR, 1980)

23:05 MI5 V (3/10)
00:00 Pátek, čas motýlů

Detektivka (ČR, 1989)
01:15 Kalendárium
01:25 Zajímavosti z regionů
01:55 AZ-kvíz
02:20 Hodinový manžel
02:45 Dobré ráno
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Dějiny světa (8/8)
Chamtivost a násilí testují
naši technologickou genia-
litu. Dokumentární cyklus
BBC

21:00 Letecké katastrofy:
Tajemná srážka

21:55 Ať žije republika
Válečné drama (ČR, 1965)

00:00 Sestřička Jackie III (8/12)
Seriál (USA, 2011)

00:30 Vážený Leonide Iljiči
01:00 Americké století očima

Olivera Stonea (8/10)
02:00 Cestománie
02:25 Zjizvená tvář měst
02:45 Z očí do očí
03:15 Inventura písniček pod

rentgenem
03:55 Za dveřmi je A. G.
04:20 Smrt v posledním oka-

mžiku

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(12)
Seriál (ČR). Každý den je
radost! Olga představí
matce Filipa jako svého
ženicha. Mezi Lolou a Iva-
nem přeskočí jiskra. Lenka
už má dost věčné Davidovy
charity. Nový seriál televize
Prima. Hrají: P. Hřebíčková,
M. Kraus, O. Veselý, A. Ben-
dová, F. Blažek a další

21:30 Očima Josefa Klímy
22:20 Ano, šéfe!
23:40 Myšlenky zločince VII (3)

Krimiseriál (USA, 2011)
00:40 Spravedlnost v krvi III (9)
01:40 Vraždy v Kitzbühelu V

(8)
Krimiseriál (Rak., 2006)

02:40 Siska VII (13)
Krimiseriál (N, 2007)

PRIMA

17:30 Luftshow Jakuba
Koháka
Provětraná talk show

18:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy.
Co Čech, to muzikant!
Kdo říká, že Čechám
nebo Slovensku chybí
nové talenty, ať se podí-
vá na CZ & SK

21:00 Simply the best
Ty největší hity všech dob

21:45 Luftshow Jakuba Koháka
Provětraná talk show

22:00 Party ride
Taneční hity na léto

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (507)
Seriál (ČR, 2014). Špatná
zpráva pro Hanáka a And-
reu: Gábina se uzdravuje.
Svatbu Babety ohrozí žárli-
vá sokyně i vážné zranění.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský,
D. Morávková, R. Fiala,
J. Kanyza, K. Cibulková,
B. Štěpánová, S. Nováková
a další. Režie M. Kleis

21:40 Víkend
22:30 Kriminálka Miami (11)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XIII
(16)

00:15 Kriminálka Las Vegas XII
01:05 Dr. House IV (1)
01:55 Novashopping
02:25 Mike a Molly IV (9)

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA
Přímý přenos odvety play-
-off Ligy mistrů UEFA

23:50 Nakládačka
Komedie (USA, 1977)
Hokejový tým jménem
Náčelníci prohrává úplně
všechny zápasy. Kapitán
proto vymyslí novou tak-
tiku, se kterou by mohli
vyhrát dokonce mistrov-
ství... Hrají: P. Newman,
M. Ontkean, J. Warreno-
vá a další. Režie G. R. Hill

02:05 Jmenuju se Earl III (18)
Komed. seriál (USA,
2008)

02:30 Kravaťáci (6)
Komed. seriál (USA,
2011)

03:10 Nakládačka
Komedie (USA, 1977)

PRIMA COOL

12:20 Vražedná čísla III (3)
13:20 Beze stopy VII (23)
14:15 Dr. House IV (1)

Sám. Seriál (USA, 2007)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (99)
16:30 Dva a půl chlapa (14)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas XII
Jestli se rozzlobíme...

18:25 Ulice (2647)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:05 Wolffův revír III (9)
14:10 Siska VII (13)

Rodinný trojúhelník. Kri-
miseriál (N, 2007)

15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (7)
Dědictví krve. Krimiseriál

16:25 Návrat komisaře Rexe IX
(5)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X VI (14)
13:10 Dobyvatelé ztracené

pravdy IV (14)
14:10 Simpsonovi IX (3,4)
15:10 Bořiči mýtů II (11)
16:15 Ztraceni II (11)
17:10 Jmenuju se Earl III (18)

Zabíjená. Komed. seriál
(USA, 2008)

17:40 Grimm (10)
O perníkové chaloupce.
Fantasy seriál (USA,
2011)

18:30 Simpsonovi IX (5,6)
19:20 Kdo přežije: Palau (15)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

10:00 Mixxxer
Dvojnásobná porce zába-
vy, nejdřív srandy, chat
s hosty, soutěže a perfor-
mance v Mixxxer show
a pak klipy na přání
celou hodinu v Mixxxeru!

11:00 Óčko hity
12:00 TOP 10

Desítka hitů moderátorů
Óčka

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop





www.metro.cz SERVIS úterý 26. srpna 2014 10

Jeníček
Z VětrnéhoMěsta
Ano. Jen je škoda, že
se o ně dopravní

podnik moc nestará.

Petr
Vilgus

Ano. Tráva vypadá
hezky, chytá prach
a zvlhčuje vzduch.

OSTRÁ ZATÁČKA
Maxipes Fík se v autě řítil po silnici, a když míjel značku ve
tvaru trojúhelníku, na které byla klikatá čára, řekl: „Aha! To
je značka POZOR, NA SILNICI JSOU HADI.“
Můj syn Honzík si tuto pasáž moc oblíbil, a proto kdykoli
jsme někam jeli, pokaždé jsem ho při setkání s klikatou znač-
kou upozornil: „Podívej, značka Na silnici jsou hadi!“ A Hon-
zík se smál.
A mě to tak bavilo, že jsem to dokonce začal říkat, i když jsem
byl v autě sám. Vždy jsem si při tom vzpomněl na Honzíka.
Nedávno jsme jeli na výlet a už zdálky vidím „naši“ značku.

Vesele jsem pronesl: „Podívej,
na silnici jsou hadi!“ Honzík se
nezasmál, podíval se ven a opra-
vil mě: „Nééé, to neni – to je
značka Ostrá zatáčka.“ Kdosi
mu vysvětlil, co ta značka ve
skutečnosti – ve světě dospělých
– znamená. A mně bylo najed-
nou smutno. Cosi nepopsatelně

jemného nenávratně zmizelo pryč.
Nevím proč, vybavil se mi rozhovor s mojí mámou, kdy jsme
při zprávách přemýšleli, kdy, ve který okamžik, se to láme?
Jak se to přihodí, že z dítěte, z tak křehkého tvora, se stane ně-
kdo, kdo neváhá jiného člověka zmrzačit, zabít, komu je lhos-
tejné, že někomu ublížil?!
Všichni jsme totiž jednou byli děti, caparti, malí kluci, malé
holky, fantazírovali jsme, báli se strašidel a věřili pohádkám.
A pak se něco začne dít – bezelstnost a čistota se vytrácí. Je to
dospívání? Snad.
Z filmu Charlie Chaplina Diktátor si pamatuji větu: „Myslíme
mnoho a cítíme málo.“
Někdy si přeji, abychom všichni navždy věřili tomu, že klika-
tá značka znamená Na silnici jsou hadi.

Líbí se vám travnaté tramvajové pásy?

Citát

A pak se něco začne
dít – bezelstnost a
čistota se vytrácí. Je
to dospívání? Snad.

EMPATIE
(z dopisu čtenáře na této

straně)

Schopnost vcítit se do
pocitů, jednání druhé

osoby, vcítění
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Slavní Slováci. Připomenou výročí
Slovenští filmaři obsadili známé sportovce a zpěvá-
ky do hlavních rolí povídek, které jsou věnovány Slo-
venskému národnímu povstání. V netradičním fil-
movém projektu natočeném u příležitosti nadcháze-
jícího 70. výročí ozbrojeného protifašistického odbo-
je na Slovensku za druhé světové války se před kame-
ry postavili například slovenská tenisová jednička
Dominika Cibulková (foto), úspěšný hokejista Miro-
slav Šatan nebo boxer Tomáš Kovács. MAFRA

Režisér Gándhího. Zemřel
Ve věku 90 let zemřel v neděli proslulý britský herec
a režisér Richard Attenborough. Mezi jeho nejzná-
mější díla patří film Gándhí z roku 1982, za nějž zís-
kal dva Oscary jako režisér a producent. Hold britské-
mu tvůrci již vzdali nejen jeho umělečtí kolegové,
ale také britský premiér David Cameron. AP

Komiks

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
DÍTĚTEM NAVŽDY

Slovo dneVýrok dne

Petr
Jelinek

Pro integrovaný
záchranný systém to

není dobré.

Dopisy a vzkazy

O odcházení
Reaguji na včerejší dopis
v této rubrice s názvem
Rána z milosti. Máme v ro-
dině podobné zkušenosti
jako pan Jan Kosa z Brna.
Až na to, že maminka ne-
odcházela ze života doma,
ale na LDN, kam jsme za
ní střídavě s bratrem kaž-
dý den chodili a pomáha-
li, seč nám síly stačily, aby
se necítila osamocená.
Zde však tato smutná po-
dobnost končí, o žádné
ráně z milosti nebo milosr-
denství nemůže být řeč.
Dobré sestry tehdy odchá-
zely jinam. Zůstávaly ty
méně dobré a méně empa-
tické včetně jedné mladé
lékařky. Ta věnovala více
času svému ohromnému
psovi, kterého si na po-
likliniku brala. Tato lékař-
ka zavinila smrt naší mat-
ky záměrně špatným roz-
hodnutím, na které jsem
upozorňovala. Marně. Veš-
keré stížnosti u nás jsou
však zbytečné, trápení člo-
věka jen umocňují, na
léta prodlužují, a život ne-
vrátí. Podobně smutné
konce jsou špičkou ledov-
ce, jež se u nás nijak neře-
ší, ale týkají se všech. V na-
šem případě byla doktor-
ka jen „odejita“.

STÁŇA SVOBODOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Zprávy v obrazech

Sloupek

„Přišlo mi, jako
bychom si na
Duklu přijeli

zahrát fotbálek.“
RADOSLAV KOVÁČ,

SPARŤANSKÝ OBRÁNCE
Fotbalová Sparta, která ještě

před pár týdny připomínala ne-
zastavitelný stroj, tápe. Naposle-

dy prohrála 0:1 na Dukle.



www.metro.cz SPORT úterý 26. srpna 2014 1 1

Foglarovy miliony
poputují skautům

Hokejový svaz řeší
sázkařskou aféru.
Tentokrát ale v juni-
orské extralize.

Disciplinární komise České-
ho svazu ledního hokeje za-
hájila disciplinární řízení
s hráčemHCMotor České Bu-
dějovice, který čelí podezření
z pokusu o ovlivnění výsled-
ku pátečního utkání extrali-
gy juniorů na ledě Litvínova.
„Kontaktovali našeho hrá-

če s tím, že je v Tipsportu
kurz 4,5, tak aby to pustil
a aby si vsadili,“ sdělil MF
DNES asistent litvínovského
trenéra Jaroslav Hübl. Zástup-
ci klubu ihned o případu in-
formovali hokejový svaz. Pří-
pad vyšetřuje také policie.

Budějovický hokejista se
hájí tím, že šlo jen o špičková-
ní a nepochopený vtip, niko-
liv o snahu vydělat při sáze-
ní. ČTK a iDNES.cz

Češi přešli přes 1. kolo
Badmintonisté Petr Koukal a Kristína Gavnholtová (na
snímku) vyhráli na mistrovství světa v Kodani své zápasy
1. kola dvouhry. Ve druhém kole oba narazí na favorizo-
vané soupeře z Číny. Ve smíšené čtyřhře uspěli Jakub
Bitman s Alžbětou Bášovou, včera vypadly jen Šárka
Křížková s Kateřinou Tomalovou ve čtyřhře. AP

Cyklisté se při Vueltě podívali také na válečnou loď
Závodníci jedoucí další ze závodů Grand Tour – Vueltu nemají na programu pouze samotné šlapání na kole. Před star-
tem včerejší třetí etapy, která se jela z Cádizu do Arcos de la Frontery a měřila 198 kilometrů, navštívili válečnou loď. Ta
se jmenuje Príncipe de Asturias (Princ asturský) a kotví právě v Cádizu. Jde o jedinou letadlovou loď v držení španělské-
ho námořnictva. Ve středu zájmu byl domácí jezdec Alberto Contador, který se nechal vyfotit i s námořnickou čepicí (na
snímku vpravo). V cíli etapy se ale pozornost soustředila hlavně na Australana Michaela Matthewse, který vyhrál ve spur-
tu a v čele závodu vystřídal Španěla Alejandra Valverdeho. AP –MIGUEL ANGEL MORENATTI

Tenistka Lucie Šafářová po-
stoupila jako první Češka do
2. kola US Open. Čtrnáctá na-
sazená posledního grandsla-
mu sezony včera v New Yor-
ku porazila Maďarku Timeu
Babosovou 6:4 a 7:5.

Semifinalistka Wimbledo-
nu Šafářová měla s jednadva-
cetiletou Babosovou, až 114.
hráčkou světa, plné ruce prá-
ce. K zisku prvního setu stačil
rodačce z Brna jeden brejk,
ale napínavá byla koncovka

druhé sady. Šafářová měla za
stavu 5:4 tři mečboly, ale ani
jeden nevyužila a druhý set
nakonec získala až poměrem
7:5.
Na výhru Šafářová potřebo-

vala skoro hodinu a tři čtvrtě,

druhé kolo si ve Flushing
Meadows zahraje stejně jako
loni. O účast ve třetím kole
bude fedcupová reprezen-
tantka hrát proti Číňance
Čeng Saj-saj (147. v žebříčku
WTA). ČTK

Fotbalisté Slovanu Bratislava
se v dnešní odvetě play-off
Ligy mistrů představí na hřiš-
ti BATE Borisov. Svěřenci
Františka Strakymusejí k pre-
miérovémupostupu do skupi-
ny elitní soutěže vstřelit v Bě-
loruskuminimálně jeden gól,
protože úvodní zápas skončil
remízou 1:1. „Remíza 1:1 je
určité zklamání, ale jsme ve
hře a to je důležité. Můžeme
bojovat o postup v odvetě
a uděláme všechno, aby se
nám to podařilo,“ prohlásil
Straka. Kvalifikovat do základ-
ní fáze Ligy mistrů se české-
mu kouči povedlo už v sezoně
2004/05 s pražskou Spartou.

Arsenal, zřejmě bez Tomá-
še Rosického, zítra doma při-
vítá Besiktas, na jehož stadio-
nu minulý týden vybojoval
ošidný výsledek 0:0. „Úkol je
jasný, chceme domácí zápas
vyhrát. Je to Champions Lea-
gue, takže to bude thriller,
protože Besiktas je velmi dob-
rý soupeř,“ řekl kouč Arséne
Wenger. ČTK

O co jde

V pátek byl odložen zápas
Litvínova s Českými Budějovi-
cemi poté, co svaz dostal
informaci o podezření
z pokusu o ovlivnění.

● Jeden z hráčů Litvínova byl
údajně kontaktován hráčem
druhého klubu SMS zprávou
obsahující záměr ovlivnit
výsledek kvůli sázení.

● Litvínovský hráč informoval
trenéra Roberta Reichela
a pak zástupci severočeské-
ho klubu postoupili případ
svazu.

US Open. Šafářová postupuje

Liga mistrů.
Postup chce
Straka i Arsenal

Zprávy krátce

Kličkova
obhajoba v září
se ruší
Ukrajinský boxer Vladi-
mir Kličko musel kvůli
zranění zrušit povinnou
obhajobu titulu mistra
světa organizace IBF pro-
ti Bulharovi Kubratu
Pulevovi, která byla na-
plánovaná na 6. září do
Hamburku. Duel by se
mohl uskutečnit ještě do
konce roku.

9,87
Bývalý světový rekord-
man v běhu na 100 met-
rů Asafa Powell se po-
prvé po návratu na
dráhu po trestu za do-
ping dostal pod deset
sekund. Na mítinku v
texaském Austinu v rám-
ci letní série vyhrál výko-
nem 9,87 při povoleném
větru do zad 1,8 m/s.

Pro Holušu
skončila sezona
Běžec Jakub Holuša po
problémech s ledvinami,
kvůli kterým přišel o fi-
nále závodu na 1500 me-
trů na nedávnémmis-
trovství Evropy v
Curychu, předčasně
ukončil sezonu. ČTK

Korupce už
i u juniorů?



1 590,-90
ZDARMA
k nákupu

90909090

Komplexní
internetová
ochrana

ALZA CHRÁNÍ
ČESKO

více na www.alza.cz

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

3 290,-

2 499,-

4 990,-3 990,-

objednací kódy:UM929a1 UM929a2

objednací kódy:RL663b1 RL663b2

990,-990,-

objednací kódy:RL817l1 RL817l2

objednací kódy:EAD1139p

objednací kódy:RL663c

objednací kódy:KA1000 KA1000a

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+

+
+
+

FANTASTICKÝ
POMĚR CENY
A VÝKONU

EFEKTIVNÍ
CYKLÓNOVÉ
VYSÁVÁNÍ

SMARTPHONE S GARANCÍ
VÝMĚNY
DISPLEJE

4,5“ smartphone dvoujádrovým procesorem
Velký displej s jemným rozlišením 854×480
Krásné a vyladěné uživatelské rozhraní Emotion UI
Vyšší výdrž baterie oproti konkurenci
Google Android 4.3 Jelly Bean

Cyklónová technologie PowerCyclone 4
Vylepšený design nádoby pro ještě vyšší účinnost
Bezsáčkový, sací výkon 350 W
Omyvatelný pěnový filtr HEPA 10
Kovová dvoudílná teleskopická trubice

Bezplatná výměna rozbitého displeje
v prvním roce od nákupu
4,5“ IPS displej (854×480), dvoujádrový procesor
5Mpx fotoaparát s LED bleskem
Google Android 4.2 Jelly Bean

3 590,-

3 390,-

2 699,-

2 499,-

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

SKVĚLÁ
VÝBAVA
ZA HUBIČKU

SKUTEČNÝ
MULTITASKING
NA VELKÉM HD
DISPLEJI

4,5“ IPS displej (800×480), RAM 1 GB
Dvoujádrový procesor, vnitřní paměť 4 GB
Kvalitní 5Mpx fotoaparát s LED bleskem a vícebodovým ostřením
NFC, WiFi, funkce Knock Code a Plug&Pop
Nejnovější Google Android 4.4 KitKat

Dvoujádrový procesor 1,4 GHz, RAM 1 GB
4,7“ HD displej True IPS (1280×720)
8 GB interní paměť, slot microSD
Baterie LG SiO+ s ohromnou výdrží
Google Android 4.1

LGOptimus L9 II (D605)LG L70 (D320N)

Kazam Trooper2 4.5 Dual SIM Philips FC8472/01 PowerCyclone

UŠETŘÍTE
200,-

UŠETŘÍTE
200,-

TÝDEN
NA1ROK
ZDARMA

+
+
+
+
+

DESIGN I VÝBAVA
NA JEDNIČKU

Čtyřjádrový procesor, 5“ displej (480×854)
Oleofobní vrstva chrání displej před otisky
Možnost využívání dvou SIM karet současně
5Mpx fotoaparát, fotoeditor, filtry
Google Android 4.2 Jelly Bean

4,5“

4,5“

4,5“

4,7“

4,5“

Dual SIM

Dual SIM


